Differt revera Patronus a Titulo. Vox haec Patronus (quidquid sit de illius etymologia) a profano seu civili sensu ad res Ecclesiasticas translato dupliciter accipitur: primo iis aptatur, qui ob fundatam seu aedificatam Ecclesiam propriis sumptibus ius sibi Patronatus reservant, de quo agit Titulus 37. lib. 3. Decretalium, et idcirco qui hoc iure potiuntur Patroni appellantur: secundo: hoc nomen convenit Sanctis, qui in coelo regnant, suisque nos apud Deum precibus iuvant iuxta germanam catholicae Ecclesiae fidem, innumeris sanctorum Patrum testimoniis confirmatam, quos inter seligitur S. Ioannes Damascenus, qui lib. 4. *Orthodoxae fidei* ita scribit. *Quid non laboris suscipias ut Patronum quemdam nanciscaris, qui te mortali Regi offerat, ac tuo nomine ad eum verba faciat? Annon igitur ii honorandi sunt, qui totius humani generis patronos se profitentur, ac Deo nostri causa supplicant?* Quemadmodum differt Patronus a Patrono, quoad vocis vim et significationem nuper allatam, ita inter se differunt Patronus Ecclesiae, et Patronus loci: siquidem praeter singularem Ecclesiae Patronum seu Titulum (quem cum Patrono aliquoties, ut dictum est, confunditur) datur etiam loci alicuius Patronus communis et generalis.

In hoc autem differunt Loci et Ecclesiae Patroni quod hic circumscibitur quodammodo et ad unam tantum Ecclesiam proprie pertinet, ille magis extenditur, ad plures enim Ecclesias attinet; locus enim accipitur pro multitudine Cleri et populi, seu potius, iuxta Guieti et Gavanti opinionem, pro multis cleris et populis in uno eodemque loco constitutis. Aliis etiam rationibus loci Patronus a Patrono Ecclesiae differt, quas hic afferre, utpote a proposito alienas, supervacaneum putatur.

Diversi dantur Locorum Patroni sive datur Patronus Regni, Provinciae, Dioecesis, Civitatis. Datur etiam Patronus Oppidi, sicuti datur in oppido vulgo *di Farnese* intra Dioecesis Aquipendiensis limites, ut in Dubio, isque est S. Isidorus Agricola. Iam loci alicuius Patronus Sanctus vere et proprie ille talis est, qui sive perpetuo usu ac maiorum traditione, sive legitima electione, ac legibus in hac electione servatis, uti peculiaris apud Deum intercessor propriusque suffragator ab universo in hac electione clerico et populo colitur et observatur: quae Patroni definitio ab omnibus communiter adloci illius clero et populo colitur et observatur: quae Patroni definitio ab omnibus communiter admittitur Liturgicis auctoribus, aliquid si excipiat, quod illius substantiae non officit. S. Isidorus

4740. COMPOSTELLANA.

Reverendissimus hodiernus Compostellan. Archiepiscopus Sacrorum Rituum Congregationem supplex adivit, declarationem consecutus quoad sequens Dubium, nimirum: An Canonici Cathedralis teneantur assistentiam praestare Episcopo extra Cathedralem ipsam Sacras Ordinationes facienti?

Eminentissimi itaque ac Reverendissimi Patres Sacris tuendis Ritibus praepositi, in Ordinariis Comitibus ad Vaticanum sub infrascripta die habitis, audita relatione a me Secretario facta, perpendentes alias ab hac Sacra Congregatione decretum fuisse, Canonicos Cathedralis teneri ad assistentiam Episcopo praestandam tam intra, quam extra Cathedralem, atque etiam privatim Ordinationes peragenti, rescribendum censuerunt: « Serventur Decreta in una Veliternen. diei 6. Septembris 1698., in Grossetana diei 16. Septembris 1645. ac Civitatis Ducalis diei 7. Decembris 1698. nec non Caeremoniale Episcoporum. » Die 23. Maii 1835.

4741. COMPOSTELLANA.

Quum Canonici Cathedralis Compostellanae renuant associare Reverendissimum Archiepiscopum ab Aula ad Ecclesiam, uti praescribitur in Caeremoniali Episcoporum, dum Pontificalia peragere debet, Reverendissimus idem Archiepiscopus opportunam in re declarationem ab Sacrorum hac Rituum Congregatione expostulavit humillime. Et Saera eadem Congregatio ad Vaticanum sub infrascripta die coadunata in Ordinario Coetu rescribendum censuit: « Servetur dispositio Caeremonialis lib. I. cap. XX. et detur Decretum in Turritana diei 26. Aprilis 1704. »

Atque ita rescripsit, servarique mandavit. Die 23. Maii 1835.

4742. GRATIANOPOLITANA.

Reverendissimus hodiernus Episcopus Gratianopolitanus quum inter cetera Pastoralia munia et illud expleat, consecrandi nimirum suae Dioecesis Ecclesias, nonnullas in consecrationibus perficiendis invenit difficultates quoad recitationem Horarum Canonicarum illa occasione faciendam.

Agricola, memorati oppidi iuxta leges statutas et iuxta Decretum Urbani VIII. super electione Sanctorum in Patronos editum, peculiaris Patronus electus est, et ab Apostolica Sede confirmatus. Cum talis sit, illius Festum ab oppidanis celebrari debet, convenit enim ipsi uti praecipuo Patrono illius Festi celebratio prae festo Sanctissimi Salvatoris, sub cuius titulo erecta est Ecclesia Matrix; tum quia plus habendus est loci quam Ecclesiae Patronus, plus enim habendus est totus loci alicuius Clerus et Populus, quam peculiaris Ecclesia, tum quia Festum Patroni loci ex praecipuis est et primariis loci eiusdem Festivitatibus, adeoque illius Festum retinendum est, et cum ea praecedentia et maiori solemnitate quae ei debetur. Hoc quidem consonum est Decreto alias dato in *Calaguritanana diei 28. Septembris an. 1656. in quo dicitur Festum Patroni principalis Civitatis... at ubi colitur festum peculiaris Patroni, nihil de Patrono Civitatis, ex quo eruitur, nihil etiam de Patrono Ecclesiae Matricis. Certis itaque innixa rationibus S. R. C. per negativam responsionem ad primum dubium ab obligatione solvit oppidanos vulgo di Farnese celebrandi sub praeepto Festum Dedicationis Sanctissimi Salvatoris, quod occurrit die nona Novembris.*

His accedit, quod, ut ex responsione ad secundum patet, (per quam etiam ipsum secundum dubium solutum manet) Festum Titularis memoratae Ecclesiae Matricis haud quidem illud est verum et proprium quod praedieta die 9. Novembris celebratur, scilicet Dedicationis Ecclesiae Sanctissimi Salvatoris, cum hac die prima peracta fuerit Ecclesiae consecratio, et haec ipsa in nova illius consecratione pro illius anniversario assignata, sed illud quod celebratur die 6. Augusti Transfigurationis nempe D. N. I. C. quemadmodum decretum fuit in una Vernien. die 29. Novembris 1775. Hoc idem declaratum confirmatumque fuit per Decretum Urbis datum die 6. Augusti anni 1831. quo dicitur quod Festum Transfigurationis D. N. I. C. in Archibasilica Lateranensi occurrens octavo Idus Augusti *ceu Titularis* fuerit hactenus celebratum, quo quidem die, idcirco sa. me. Gregorius Papa XVI. idem Festum Transfigurationis celebrandum aliis etiam in locis concessit, et eo ritu qui Titularibus convenit, et iuxta Constitutionem sa. me. Urbani VIII. super observantia Festorum. Sive igitur attendatur ius praecipui loci Patroni, sive verus Ecclesiae matricis titulus, non tenentur oppidani vulgo di Farnese Festivum sub praeepto celebrare diem nonam Novembris, seu Festum Dedicationis Sanctissimi Salvatoris, adeoque servandum est Decretum S. R. C.

Difficultates huiusmodi insimul complectens, duo sequentia Dubia Sacrorum Rituum Congregationi discutienda proposuit, nimirum:

1. Officium Dedicacionis Ecclesiae particularis, quod ritu annuali cum Octava celebratur, debet ne tam privatim, quam publice inchoari a primis Vesperis pridie dedicacionis cum Matutino eiusdem Festi, vel incipere tantum consecratione Ecclesiae facta, id est circum circiter ad Horas minores?

2. Pontificale Romanum expresse innuit, quod pridie dedicacionis Ecclesiae Matutinum cum Laudibus canendum sit (ac proinde recitandum pro privatim dicentibus) de Sanctis, quorum Reliquiae reconduntur in vase ante fores Ecclesiae

posito. Illud Officium obligat ne sub gravi? Numquid eo die duplex Matutinum recitandum est unum de Sanctis, alterum de Dedicacione?

Huiusmodi Dubiis per infrascriptum Secretarium relatis in Ordinariis Comitibus ad Vaticanum hodierna die habitis, Eminentiissimi, et Reverendissimi Patres Sacris tuendis Ritibus praepositi, omnibus mature perpensis, rescribendum censuerunt.

Ad 1. « Negative ad primam partem, Affirmative ad secundam, et a Clero tantum servitio Ecclesiae strictim addicto. »

Ad 2. « Officium de Dedicacione: Vigiliae iuxta Pontificale ante Reliquias, de Sanctis. »